
REEXAMINĂRI - CU TAXĂ 
- septembrie 2024 -  

s 
pentru studenţii din anii I, II, III şi IV 

  

 

Programul reexaminărilor cu taxă pentru disciplinele nepromovate din 

anul de studiu în curs până la data limită a sesiunilor de restanţe, 

precum şi pentru examenele restante din anii anteriori este următorul: 

 

1. Prima reexaminare 

9, 10 şi 11 septembrie 

Cereri şi achitare taxă:   

5 şi 6 septembrie 

2. A doua reexaminare 

13 şi 16 septembrie 

Cereri şi achitare taxă:   

12 septembrie 

 3. A treia reexaminare 

18 şi 19 septembrie 

Cereri şi achitare taxă:   

17 septembrie 

 

ÎNSCRIEREA pentru susţinerea reexaminărilor presupune: 
 

• completarea unei cereri de reexaminare la Secretariat, pe 

formular tip; 

• achitarea taxelor aferente numai online la adresa 

https://www.taxeusv.ro/, în aceeaşi zi în care s-a completat cererea; 

• transmiterea electronică a dovezii de plată la adresa 

secretariat.fim@usm.ro, în aceeaşi zi în care s-a efectuat plata. 
 

TAXELE DE REEXAMINARE la disciplinele nepromovate sunt: 

▪ 100 lei - prima reexaminare 

▪ 200 lei - a doua reexaminare 

▪ 300 lei - a treia reexaminare şi următoarele 

NOTE: 

• Pentru a putea susţine reexaminare la examenele nepromovate din anii anteriori de studii, 

studenţii trebuie să fi contractat aceste discipline la începutul anului universitar şi să aibă 

achitată obligatoriu taxa de examen în regim de credit. 

 

• Studenţii restanţieri din anul IV – licenţă şi din anul II - master vor achita taxa de 

reexaminare corespunzătoare celei de a III-a reexaminări ş.a.m.d., respectiv 300 de lei, 

pentru examenele nepromovate din anul IV - licenţă, respectiv anul II - master. În acest 

caz, a III-a reexaminare corespunde ca date (de susţinere, de completare a cererii şi de 

achitare a taxei) cu prima reexaminare ş.a.m.d. 

https://www.taxeusv.ro/
mailto:secretariat.fim@usm.ro

